

**Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021**

|   | <u>2021</u><br>EUR   | <u>2021</u><br>EUR      | <u>Vorjahr</u><br>EUR       |
|---|----------------------|-------------------------|-----------------------------|
| 1. Erträge aus ambulanter, teilstationärer und vollstationärer Pflege sowie aus Kurzzeitpflege  | 22.210.300,47        |                         | 21.332.283,40               |
| 2. Erträge aus Unterkunft und Verpflegung   | 9.445.308,04         |                         | 9.184.236,88                |
| 3. Erträge aus Zusatzleistungen und Transportleistungen   | 1.433.092,04         |                         | 1.388.761,20                |
| 4. Erträge aus gesonderter Berechnung von Investitionskosten gegenüber Pflegebedürftigen  | 2.909.471,01         |                         | 2.877.102,28                |
| 4a. Umsatzerlöse nach § 277 Absatz 1 des Handelsgesetzbuchs, soweit nicht in den Nummern 1 - 4 enthalten  | 385.115,47           |                         | 408.367,58                  |
| 5. Zuschüsse zu Betriebskosten  | 2.051.897,89         |                         | 2.345.470,17                |
| 6. Andere aktivierte Eigenleistungen  | 237.101,17           |                         | 295.041,85                  |
| 7. Sonstige betriebliche Erträge  | <u>1.625.374,37</u>  | 40.297.660,46           | 2.087.507,50                |
| 8. Personalaufwand  |                      |                         |                             |
| a) Löhne und Gehälter   | -18.459.752,68       |                         | -18.897.403,84              |
| b) Sozialabgaben, Altersversorgung und sonstige Aufwendungen<br>- davon für Altersversorgung: EUR -1.407.821,77<br>(Vorjahr: EUR -1.374.632,67) | <u>-5.451.245,11</u> | -23.910.997,79          | -5.296.171,53               |
| 9. Materialaufwand  |                      |                         |                             |
| a) Lebensmittel   | -3.334,33            |                         | -3.957,35                   |
| b) Wasser, Energie, Brennstoffe   | -1.237.640,13        |                         | -1.226.220,55               |
| c) Wirtschaftsbedarf / Verwaltungsbedarf  | -10.384.785,94       |                         | -10.548.897,51              |
| 10. Steuern, Abgaben, Versicherungen  | -335.032,76          |                         | -311.034,65                 |
| 11. Mieten, Pacht, Leasing  | <u>-859.798,61</u>   | -12.820.591,77          | <u>-838.598,16</u>          |
| <b>Zwischenergebnis</b>   |                      | <b>3.566.070,90</b>     | <b>2.796.487,27</b>         |
| 12. Erträge aus öffentlicher und nicht-öffentlicher Förderung von Investitionen   | 187.600,00           |                         | 148.128,87                  |
| 13. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten  | 95.915,21            |                         | 91.786,23                   |
| 14. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten / Verbindlichkeiten  | -187.600,00          |                         | -148.128,87                 |
| 15. Abschreibungen  |                      |                         |                             |
| a) auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen  | -826.640,67          |                         | -1.127.069,45               |
| b) auf Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  | -4.347,85            |                         | -3.607,97                   |
| 16. Aufwendungen für Instandhaltung und Instandsetzung  | -1.124.518,96        |                         | -933.777,88                 |
| 17. Sonstige betriebliche Aufwendungen  | <u>-1.810.939,93</u> | -3.670.532,20           | <u>-2.125.612,43</u>        |
| <b>Zwischenergebnis</b>   |                      | <b>-104.461,30</b>      | <b>-1.301.794,23</b>        |
| 18. Erträge aus Beteiligungen   | 281.731,61           |                         | 169.737,90                  |
| 19. Zinsen und ähnlich Erträge  | 1.327,66             |                         | 3.496,50                    |
| 20. Zinsen und ähnliche Aufwendungen<br>- davon aus der Aufzinsung von Rückstellungen: EUR 0,00<br>(Vorjahr: EUR 0,00)                          | <u>-112.051,64</u>   | 171.007,63              | <u>-175.892,36</u>          |
| <b>21. Jahresüberschuss/-fehlbetrag</b>   |                      | <b><u>66.546,33</u></b> | <b><u>-1.304.452,19</u></b> |